

Stadtratssitzung vom 21. August 2025

Fragestunde F 23/2025**Fragestunde betreffend Steuergeld Stadt Thun für drei Fussballspiele der UEFA Women's Euro**

Marc Fritschi (Parteilos) vom 18. August 2025; Beantwortung

Wortlaut der Fragestunde

«Wieviel Steuergeld hat die Stadt Thun für drei Fussballspiele ausgegeben?»

Die UEFA ist ein Konzern in Vereinsform mit durchschnittlich 5 Milliarden Euro Jahresumsatz (2023/24: 6.77 Milliarden Euro) und nicht zweckgebundenen Reserven von 500 Millionen Euro. Er veranstaltet Profifussballturniere.

Der Stadtrat hat am 15. Juni 2023 zur Finanzierung von drei solchen Fussballspielen in Thun und deren Nebenwirkungen einen Rahmenkredit von 3'650'000 Franken beschlossen, unter Vorbehalt, dass Bund und Kanton sich daran ebenfalls beteiligen.

Die drei Spiele haben am 2., 7. und 10. Juli 2025 stattgefunden. Gemäss dem Prozessablauf der Finanzverwaltung ist die Kreditabrechnung nicht zeitnah zu erwarten.

Der Gemeinderat wird deshalb vorab um Auskunft gebeten:

1. Welchen Betrag die Stadt Thun für dieses Geschäft effektiv ausgegeben hat (allfällige Naturalleistungen bitte separat),
2. Ob die Stadt Thun Rückvergütungen oder andere Einnahmen erhalten hat und ob solche ihr allenfalls verbindlich zugesichert sind (und wenn ja, welche Beträge),
3. Wie viele Eintrittskarten für die drei Spiele in Thun verkauft und verschenkt wurden,
4. Wieviel die Steuerzahler der Stadt Thun somit pro Zuschauer bezahlt haben (Summe gemäss Frage 1 geteilt durch Zuschauer gemäss Frage 3).

Antwort des Gemeinderates**Zu Frage 1: Welchen Betrag hat die Stadt Thun für dieses Geschäft effektiv ausgegeben (allfällige Naturalleistungen bitte separat)?**

Für eine exakte Aussage ist es heute zu früh. Es werden noch laufend Rechnungen bezahlt, Aufwände werden teilweise an Dritte weiterverrechnet und die Abrechnung mit dem Kanton steht auch noch aus.



Zu Frage 2: Hat die Stadt Thun Rückvergütungen oder andere Einnahmen erhalten und sind ihr solche allenfalls verbindlich zugesichert worden (wenn ja, welche Beträge)?

Vgl. Antwort zu Frage 1.

Zu Frage 3: Wie viele Eintrittskarten für die drei Spiele in Thun wurden verkauft und verschenkt?

Für alle drei Spiele wurde die gesamte Anzahl Tickets (8'100 Tickets pro Spiel) verkauft, entweder an die Öffentlichkeit oder an Sponsorinnen und Sponsoren. Laut Angaben der UEFA wurden keine Tickets für die Spiele in Thun verschenkt.

Zu Frage 4: Wie viel haben die Steuerzahler der Stadt Thun somit pro Zuschauer bezahlt (Summe gemäss Frage 1 geteilt durch Zuschauer gemäss Frage 3)?

Vgl. Antwort zu Frage 1 und zu Frage 3.

Thun, 20. August 2025

Für den Gemeinderat der Stadt Thun

Der Stadtpräsident
Raphael Lanz

Der Stadtschreiber
Bruno Huwyler Müller